
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
DIVISÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL



RESOLUÇÃO SEI nº 06/2018, DO CONSELHO DIRETOR
Art. 11. Este Modelo deverá ser revisto pelo Conselho Diretor (CONDIR) após três aplicações
ou sob demanda do CONDIR.

RESOLUÇÃO CONDIR Nº 8, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 
Art. 1º Fica suspensa a revisão da matriz orçamentária, que deveria ocorrer no ano de 2021.
Parágrafo único. A revisão da matriz orçamentária deverá ser reagendada após a retomada das
atividades acadêmicas e administrativas presenciais das Unidades Acadêmicas.
Art. 2º Fica estabelecido, em caráter de excepcionalidade, que a base de dados para o
cálculo da matriz orçamentária para os anos de 2022 e 2023, deverá ser o ano de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
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Decreto nº 7.233, de 19/07/2010 da Presidência da República
Portaria do Ministério da Educação nº 651, de 24/07/2013:

“que regulamenta e institucionaliza o modelo de distribuição de recursos de 
custeio e investimento entre as IFES” 



Alinhar o modelo Nacional (Matriz Andifes -UFU) 
com o modelo Interno de distribuição de recursos de OCC

Induzir ações de melhoria e aperfeiçoamento de novas práticas 
institucionais

Adotar modelos cada vez mais transparentes 
e com indicadores mais confiáveis e de fácil auditagem
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OBJETIVOS



BASE DE DADOS - MATRIZ OCC UFU - 2019

DADOS FONTE

INGRESSANTES Censo - UFU

MATRICULADOS Censo - UFU

CONCLUINTES Censo - UFU

CURRÍCULOS DOS CURSOS SIE/SG - UFU

PÓS-GRADUAÇÃO PROPP E PLATAFORMA SUCUPIRA

RESIDÊNCIA MÉDICA, UNI E MULTIPROFISSIONAL COREME/COREMU

DATA DE INÍCIO DO CURSO E-MEC

DOCENTES PROGEP/SIAPE

EXTENSÃO PROEXC

PRODUÇÃO INTELECTUAL UNIDADES ACADÊMICAS

CONCEITO SINAES E-MEC

ÁREAS DE CONHECIMENTO – PÓS-GRADUAÇÃO TABELA A.1

ÁREAS DE CONHECIMENTO - GRADUAÇÃO TABELA A.1
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DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

REFERENCIAL PARA O ANO 2019

GRUPO 

DESPESA
UFU %

UNIDADES 
ACADÊMICAS

Outros 

Custeios
69.364.713,00 8,05 5.584.451,90

Capital 4.051.827,00 30,0 1.215.548,10

TOTAL PARA AS UNIDADES 

ACADÊMICAS
6.800.000,00  

REFERENCIAL PARA O ANO 2018

GRUPO 

DESPESA

UFU % UNIDADES 
ACADÊMICAS

Outros 

Custeios
69.730.331,00 7,99 5.576.000,00

Capital 3.858.000,00 31,7 1.224.000,00

TOTAL PARA AS UNIDADES 

ACADÊMICAS
6.800.000,00

REFERENCIAL PARA O ANO 2020

GRUPO 

DESPESA

UFU % UNIDADES 
ACADÊMICAS

Outros 

Custeios
41.063.906,00

30.612.071,00*

71.675.977,00

8,34 5.984.452,41

Capital 4.051.875,00 30,0 1.215.547,59

TOTAL PARA AS UNIDADES 
ACADÊMICAS

7.200.000,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

*Valor contingenciado na LOA

REFERENCIAL PARA O ANO 2021

GRUPO 

DESPESA
UFU %

UNIDADES 
ACADÊMICAS

Outros 

Custeios

25.729.963,00

36.120.905,00*

61.850.868,00
8,00 4.958.000,00

Capital 3.459.617,00 33,6 1.162.000,00

TOTAL PARA AS UNIDADES 
ACADÊMICAS

6.120.000,00

*Valor contingenciado na PLOA (REGRA DE OURO)CAPITAL=INVESTIMENTO
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DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

REFERENCIAL PARA O ANO 2022
VALOR TOTAL PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS 

EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO UFU

*Valores com exclusão de ações específicas: 

ESTES, ESEBA, PNAES, CAPACITAÇÃO, REUNI, INGLÊS SEM FRONTEIRA, INCLUIR.

GRUPO 

DESPESA
UFU % UNIDADES ACADÊMICAS

Outros 

Custeios
68.638.043,00 7,22 4.958.000,00 

Capital 4.010.368,00 29,97 1.162.000,00

TOTAL PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS 6.120.000,00
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CAPITAL = INVESTIMENTO



JUSTIFICATIVAS DE MANUTENÇÃO DO MESMO VALOR DO ANO ANTERIOR:

1 – AUMENTO VEGETATIVO DE TODOS OS CONTRATOS (+- 8%)

2 – AUMENTO REAL EM OUTROS CONTRATOS (EX. LIMPEZA)

3 – RESOLUÇÃO CONSUN Nº 17, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021



FORMA DE DISTRIBUIÇÃO PERCENTUAL VALOR

MATRIZ ORÇAMENTÁRIA 95% 5.814.000,00*

RESERVA TÉCNICA (PROPLAD) 5% 306.000,00

VALOR TOTAL A SER DISTRIBUÍDO 100% 6.120.000,00

DISTRIBUIÇÃO DO RECURSO PARA O ANO DE 2022

CRITÉRIOS DA RESOLUÇÃO SEI 06/2018 – CONDIR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

*CUSTEIO 80% 4.651.200,00

*CAPITAL/INVESTIMENTO 20% 1.162.800,00

TOTAL 5.814.000,00
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DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PERCENTUAIS DOS COMPONENTES DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA  
95%  = 5.814.000,00

DIMENSÃO PERCENTUAL VALOR

ALUNO EQUIVALENTE DA UNIDADE ACADÊMICA 55% 3.197.700,00 

EFICIÊNCIA E QUALIDADE ACADÊMICA 30% 1.744.200,00

EXTENSIONISTA DA UNIDADE ACADÊMICA 10% 581.400,00 

PRODUÇÃO INTELECTUAL DA UNIDADE ACADÊMICA 5% 290.700,00 

TOTAL 100 % 5.814.000,00
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DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

POR DIMENSÃO  

PARA CADA UNIDADE ACADÊMICA
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DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA
ÇÃO
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UNIDADE ACADÊMICA
TAE UA  
Pontos

TAE UA
%

VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 369,21 0,0163 R$         52.200,82 
Faculdade de Ciências Contábeis 580,11 0,0256 R$         82.019,89 
Faculdade de Computação 837,66 0,0370 R$       118.434,02 
Faculdade de Direito 1.203,22 0,0532 R$       170.119,77 
Faculdade de Educação 942,52 0,0417 R$       133.259,86 
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 424,22 0,0188 R$         59.979,25 
Faculdade de Engenharia Civil 521,62 0,0231 R$         73.750,83 
Faculdade de Engenharia Elétrica 1.122,18 0,0496 R$       158.660,97 
Faculdade de Engenharia Mecânica 802,14 0,0355 R$       113.411,73 
Faculdade de Engenharia Química 759,91 0,0336 R$       107.440,90 
Faculdade de Gestão e Negócios 1.112,94 0,0492 R$       157.355,56 
Faculdade de Matemática 1.078,95 0,0477 R$       152.550,06 
Faculdade de Medicina 1.481,33 0,0655 R$       209.440,96 
Faculdade de Medicina Veterinária 776,47 0,0343 R$       109.781,98 
Faculdade de Odontologia 467,42 0,0207 R$         66.087,14 
Instituto de Artes 636,69 0,0282 R$         90.019,11 
Instituto de Biologia 492,90 0,0218 R$         69.689,26 
Instituto de Ciências Agrárias 1.158,08 0,0512 R$       163.737,68 
Instituto de Ciências Biomédicas 796,20 0,0352 R$       112.572,08 
Instituto de Ciências Sociais 252,66 0,0112 R$         35.722,67 
Instituto de Economia e Relações Internacionais 500,82 0,0221 R$         70.810,05 
Instituto de Filosofia 231,24 0,0102 R$         32.694,02 
Instituto de Física 515,86 0,0228 R$         72.935,24 
Instituto de Biotecnologia 520,67 0,0230 R$         73.616,30 
Instituto de Geografia 817,10 0,0361 R$       115.527,39 
Instituto de História 329,59 0,0146 R$         46.600,25 
Instituto de Letras e Linguística 674,17 0,0298 R$         95.318,79 
Instituto de Psicologia 484,25 0,0214 R$         68.467,02 
Instituto de Química 483,00 0,0214 R$         68.289,56 
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 639,09 0,0283 R$         90.358,91 
Instituto de Ciências Humanas 548,64 0,0243 R$         77.571,05 
Faculdade de Administração, C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 1.055,80 0,0467 R$       149.276,86 
Total 22616,67 1,000 R$   3.197.700,00 
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UNIDADE ACADÊMICA
DEQ UA  
Pontos

DEQ UA
%

VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 2,8592 0,0247 R$         43.165,21 
Faculdade de Ciências Contábeis 4,3697 0,0378 R$         65.967,92 
Faculdade de Computação 3,9701 0,0344 R$         59.935,52 
Faculdade de Direito 4,0386 0,0350 R$         60.969,86 
Faculdade de Educação 4,3677 0,0378 R$         65.937,97 
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 2,6665 0,0231 R$         40.256,26 
Faculdade de Engenharia Civil 2,7357 0,0237 R$         41.300,56 
Faculdade de Engenharia Elétrica 4,5569 0,0394 R$         68.794,19 
Faculdade de Engenharia Mecânica 5,5806 0,0483 R$         84.249,51 
Faculdade de Engenharia Química 4,6608 0,0403 R$         70.362,87 
Faculdade de Gestão e Negócios 4,2508 0,0368 R$         64.172,99 
Faculdade de Matemática 2,9985 0,0260 R$         45.268,58 
Faculdade de Medicina 3,6598 0,0317 R$         55.251,67 
Faculdade de Medicina Veterinária 3,9512 0,0342 R$         59.651,28 
Faculdade de Odontologia 4,4132 0,0382 R$         66.625,98 
Instituto de Artes 2,4517 0,0212 R$         37.013,43 
Instituto de Biologia 4,0307 0,0349 R$         60.850,96 
Instituto de Ciências Agrárias 3,9799 0,0344 R$         60.084,26 
Instituto de Ciências Biomédicas 4,2854 0,0371 R$         64.695,45 
Instituto de Ciências Sociais 2,5118 0,0217 R$         37.920,04 
Instituto de Economia e Relações Internacionais 3,5442 0,0307 R$         53.506,29 
Instituto de Filosofia 3,5106 0,0304 R$         52.998,69 
Instituto de Física 3,9217 0,0339 R$         59.204,52 
Instituto de Biotecnologia 3,8538 0,0334 R$         58.179,46 
Instituto de Geografia 3,7935 0,0328 R$         57.269,22 
Instituto de História 3,2152 0,0278 R$         48.539,21 
Instituto de Letras e Linguística 3,5053 0,0303 R$         52.919,52 
Instituto de Psicologia 3,0412 0,0263 R$         45.912,94 
Instituto de Química 3,4604 0,0300 R$         52.241,57 
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 1,7943 0,0155 R$         27.088,89 
Instituto de Ciências Humanas 2,6305 0,0228 R$         39.711,88 
Faculdade de Administração, C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 2,9247 0,0253 R$         44.153,31 
Total 115,53 1,0000 R$   1.744.200,00 
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UNIDADE ACDÊMICA
DEX UA  
Pontos

DEX UA
%

VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 21,97 0,0089 R$       5.198,31 
Faculdade de Ciências Contábeis 22,98 0,0094 R$       5.437,78 
Faculdade de Computação 20,70 0,0084 R$       4.899,20 
Faculdade de Direito 81,20 0,0331 R$     19.215,37 
Faculdade de Educação 67,08 0,0273 R$     15.872,72 
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 247,75 0,1008 R$     58.624,34 
Faculdade de Engenharia Civil 20,92 0,0085 R$       4.949,37 
Faculdade de Engenharia Elétrica 83,57 0,0340 R$     19.774,29 
Faculdade de Engenharia Mecânica 40,32 0,0164 R$       9.540,95 
Faculdade de Engenharia Química 47,22 0,0192 R$     11.174,65 
Faculdade de Gestão e Negócios 117,31 0,0477 R$     27.759,63 
Faculdade de Matemática 16,95 0,0069 R$       4.010,42 
Faculdade de Medicina 159,27 0,0648 R$     37.688,19 
Faculdade de Medicina Veterinária 107,66 0,0438 R$     25.474,73 
Faculdade de Odontologia 152,53 0,0621 R$     36.093,30 
Instituto de Artes 140,60 0,0572 R$     33.269,82 
Instituto de Biologia 59,13 0,0241 R$     13.991,03 
Instituto de Ciências Agrárias 89,33 0,0364 R$     21.137,76 
Instituto de Ciências Biomédicas 60,98 0,0248 R$     14.430,69 
Instituto de Ciências Sociais 15,34 0,0062 R$       3.630,39 
Instituto de Economia e Relações Internacionais 69,03 0,0281 R$     16.335,10 
Instituto de Filosofia 35,95 0,0146 R$       8.506,88 
Instituto de Física 30,38 0,0124 R$       7.189,79 
Instituto de Biotecnologia 48,35 0,0197 R$     11.440,15 
Instituto de Geografia 79,78 0,0325 R$     18.879,35 
Instituto de História 29,85 0,0121 R$       7.062,96 
Instituto de Letras e Linguística 145,53 0,0592 R$     34.437,83 
Instituto de Psicologia 99,94 0,0407 R$     23.649,36 
Instituto de Química 41,28 0,0168 R$       9.768,12 
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 112,22 0,0457 R$     26.553,76 
Instituto de Ciências Humanas 113,30 0,0461 R$     26.810,74 
Faculdade de Administração, C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 78,57 0,0320 R$     18.593,03 

Total 2.456,99 1,000 R$  581.400,00 
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UNIDADE ACADÊMICA
DPI UA  
Pontos

DPI UA
%

VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 1.910,00 0,0104 R$      3.031,35 
Faculdade de Ciências Contábeis 4.260,00 0,0233 R$      6.761,02 
Faculdade de Computação 2.755,00 0,0150 R$      4.372,44 
Faculdade de Direito 2.785,00 0,0152 R$      4.420,06 
Faculdade de Educação 670,00 0,0037 R$      1.063,35 
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 6.100,00 0,0333 R$      9.681,27 
Faculdade de Engenharia Civil 3.805,00 0,0208 R$      6.038,89 
Faculdade de Engenharia Elétrica 3.440,00 0,0188 R$      5.459,60 
Faculdade de Engenharia Mecânica 2.620,00 0,0143 R$      4.158,19 
Faculdade de Engenharia Química 5.150,00 0,0281 R$      8.173,53 
Faculdade de Gestão e Negócios 6.765,00 0,0369 R$    10.736,69 
Faculdade de Matemática 4.955,00 0,0271 R$      7.864,05 
Faculdade de Medicina 30.850,00 0,1684 R$    48.961,84 
Faculdade de Medicina Veterinária 5.735,00 0,0313 R$      9.101,98 
Faculdade de Odontologia 2.540,00 0,0139 R$      4.031,22 
Instituto de Artes 5.450,00 0,0298 R$      8.649,66 
Instituto de Biologia 925,00 0,0051 R$      1.468,06 
Instituto de Ciências Agrárias 12.120,00 0,0662 R$    19.235,57 
Instituto de Ciências Biomédicas 6.520,00 0,0356 R$    10.347,85 
Instituto de Ciências Sociais 2.235,00 0,0122 R$      3.547,15 
Instituto de Economia e Relações Internacionais 3.920,00 0,0214 R$      6.221,41 
Instituto de Filosofia 4.805,00 0,0262 R$      7.625,98 
Instituto de Física 3.545,00 0,0194 R$      5.626,25 
Instituto de Biotecnologia 6.420,00 0,0351 R$    10.189,14 
Instituto de Geografia 6.165,00 0,0337 R$      9.784,43 
Instituto de História 2.330,00 0,0127 R$      3.697,93 
Instituto de Letras e Linguística 2.760,00 0,0151 R$      4.380,38 
Instituto de Psicologia 2.870,00 0,0157 R$      4.554,96 
Instituto de Química 2.215,00 0,0121 R$      3.515,41 
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 14.365,00 0,0784 R$    22.798,60 
Instituto de Ciências Humanas 8.245,00 0,0450 R$    13.085,59 
Faculdade de Administração, C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 13.935,00 0,0761 R$    22.116,15 
Total 183.165 1,000 R$ 290.700,00 
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UA
TAE

Calculado
DEQ

Calculado
DEX

Calculado
DPI

Calculado
TOTAL 

CALCULADO

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 52.200,82 43.165,21 5.198,31 3.031,35 103.595,69

Faculdade de Ciências Contábeis 82.019,89 65.967,92 5.437,78 6.761,02 160.186,61

Faculdade de Computação 118.434,02 59.935,52 4.899,20 4.372,44 187.641,19

Faculdade de Direito 170.119,77 60.969,86 19.215,37 4.420,06 254.725,06

Faculdade de Educação 133.259,86 65.937,97 15.872,72 1.063,35 216.133,91

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 59.979,25 40.256,26 58.624,34 9.681,27 168.541,11

Faculdade de Engenharia Civil 73.750,83 41.300,56 4.949,37 6.038,89 126.039,65

Faculdade de Engenharia Elétrica 158.660,97 68.794,19 19.774,29 5.459,60 252.689,05

Faculdade de Engenharia Mecânica 113.411,73 84.249,51 9.540,95 4.158,19 211.360,37

Faculdade de Engenharia Química 107.440,90 70.362,87 11.174,65 8.173,53 197.151,95

Faculdade de Gestão e Negócios 157.355,56 64.172,99 27.759,63 10.736,69 260.024,87

Faculdade de Matemática 152.550,06 45.268,58 4.010,42 7.864,05 209.693,11

Faculdade de Medicina 209.440,96 55.251,67 37.688,19 48.961,84 351.342,66

Faculdade de Medicina Veterinária 109.781,98 59.651,28 25.474,73 9.101,98 204.009,97

Faculdade de Odontologia 66.087,14 66.625,98 36.093,30 4.031,22 172.837,63

Instituto de Artes 90.019,11 37.013,43 33.269,82 8.649,66 168.952,02

Instituto de Biologia 69.689,26 60.850,96 13.991,03 1.468,06 145.999,31

Instituto de Ciências Agrárias 163.737,68 60.084,26 21.137,76 19.235,57 264.195,27

Instituto de Ciências Biomédicas 112.572,08 64.695,45 14.430,69 10.347,85 202.046,07

Instituto de Ciências Sociais 35.722,67 37.920,04 3.630,39 3.547,15 80.820,25

Instituto de Economia e Relações Internacionais 70.810,05 53.506,29 16.335,10 6.221,41 146.872,85

Instituto de Filosofia 32.694,02 52.998,69 8.506,88 7.625,98 101.825,57

Instituto de Física 72.935,24 59.204,52 7.189,79 5.626,25 144.955,80

Instituto de Biotecnologia 73.616,30 58.179,46 11.440,15 10.189,14 153.425,06

Instituto de Geografia 115.527,39 57.269,22 18.879,35 9.784,43 201.460,39

Instituto de História 46.600,25 48.539,21 7.062,96 3.697,93 105.900,35

Instituto de Letras e Linguística 95.318,79 52.919,52 34.437,83 4.380,38 187.056,52

Instituto de Psicologia 68.467,02 45.912,94 23.649,36 4.554,96 142.584,28

Instituto de Química 68.289,56 52.241,57 9.768,12 3.515,41 133.814,66

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 90.358,91 27.088,89 26.553,76 22.798,60 166.800,16

Instituto de Ciências Humanas 77.571,05 39.711,88 26.810,74 13.085,59 157.179,26

Faculdade de Adm., C. Cont., Eng. Produção e Serv. Social 149.276,86 44.153,31 18.593,03 22.116,15 234.139,35

Total 3.197.700,00 1.744.200,00 581.400,00 290.700,00 5.814.000,00



Resolução SEI nº 06/2018, DO CONSELHO DIRETOR

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
POR UNIDADE ACADÊMICA CONSIDERANDO:

- O VALOR RECEBIDO EM 2021

- A VARIAÇÃO DE ± 10% 
Art. 10. Uma vez aplicado o modelo de distribuição nenhuma Unidade experimentará 

uma variação nos seus recursos superior a ±10% relativamente ao montante recebido no 
ano anterior CORRIGIDO PELO ÍNDICE APLICADO AO VALOR GLOBAL DISTRIBUÍDO. 

Valor efetivamente distribuído em 2021 =   5.744.434,83 
Valor a ser distribuído em 2022                  =   5.814.000,00 =  +1,21%

- O VALOR DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA DA UNIDADE ACADÊMICA 
PARA 2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO



LEGENDA: VALOR DA MATRIZ VALOR MENOR QUE A  MATRIZ VALOR MAIOR QUE A  MATRIZ

UNIDADE ACADÊMICA OCC 2021 CORRIGIDO:1,21% VALOR 2022 -10% +10% VALOR 2021

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 103.595,69 104.850,24 103.595,69 94.365,21 115.335,26 103.595,69

Faculdade de Ciências Contábeis 160.186,61 162.126,47 160.186,61 145.913,82 178.339,11 160.186,61

Faculdade de Computação 187.641,19 189.913,53 187.641,19 170.922,17 208.904,88 187.641,19

Faculdade de Direito 143.223,29 144.957,73 254.725,06 130.461,96 159.453,50 159.453,50

Faculdade de Educação 216.133,91 218.751,30 216.133,91 196.876,17 240.626,43 216.133,91

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 168.541,11 170.582,15 168.541,11 153.523,93 187.640,36 168.541,11

Faculdade de Engenharia Civil 127.857,56 129.405,91 126.039,65 116.465,32 142.346,50 126.039,65

Faculdade de Engenharia Elétrica 227.873,88 230.633,44 252.689,05 207.570,09 253.696,78 252.689,05

Faculdade de Engenharia Mecânica 211.360,37 213.919,95 211.360,37 192.527,96 235.311,95 211.360,37

Faculdade de Engenharia Química 194.088,38 196.438,79 197.151,95 176.794,91 216.082,67 197.151,95

Faculdade de Gestão e Negócios 260.024,87 263.173,78 260.024,87 236.856,40 289.491,15 260.024,87

Faculdade de Matemática 209.693,11 212.232,50 209.693,11 191.009,25 233.455,74 209.693,11

Faculdade de Medicina 354.774,66 359.070,98 351.342,66 323.163,89 394.978,08 351.342,66

Faculdade de Medicina Veterinária 237.381,13 240.255,81 204.009,97 216.230,23 264.281,40 216.230,23

Faculdade de Odontologia 172.837,63 174.930,70 172.837,63 157.437,63 192.423,76 172.837,63

Instituto de Artes 168.952,02 170.998,04 168.952,02 153.898,23 188.097,84 168.952,02

Instituto de Biologia 150.091,80 151.909,41 145.999,31 136.718,47 167.100,35 145.999,31

Instituto de Ciências Agrárias 276.564,03 279.913,23 264.195,27 251.921,91 307.904,55 264.195,27

Instituto de Ciências Biomédicas 235.152,54 238.000,24 202.046,07 214.200,21 261.800,26 214.200,21

Instituto de Ciências Sociais 80.820,25 81.798,99 80.820,25 73.619,09 89.978,89 80.820,25

Instituto de Economia e Relações Internacionais 161.848,48 163.808,47 146.872,85 147.427,62 180.189,32 147.427,62

Instituto de Filosofia 85.377,62 86.411,54 101.825,57 77.770,39 95.052,69 95.052,69

Instituto de Física 144.955,80 146.711,21 144.955,80 132.040,09 161.382,34 144.955,80

Instituto de Biotecnologia 153.425,06 155.283,04 153.425,06 139.754,73 170.811,34 153.425,06

Instituto de Geografia 201.460,39 203.900,08 201.460,39 183.510,07 224.290,09 201.460,39

Instituto de História 105.900,35 107.182,80 105.900,35 96.464,52 117.901,09 105.900,35

Instituto de Letras e Linguística 187.056,52 189.321,78 187.056,52 170.389,60 208.253,95 187.056,52

Instituto de Psicologia 134.275,97 135.902,05 142.584,28 122.311,85 149.492,26 142.584,28

Instituto de Química 133.814,66 135.435,16 133.814,66 121.891,64 148.978,68 133.814,66

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 166.800,16 168.820,11 166.800,16 151.938,10 185.702,12 166.800,16

Instituto de Ciências Humanas 157.179,26 159.082,70 157.179,26 143.174,43 174.990,97 157.179,26

Faculdade de Adm., C. Cont., Eng. de Prod. e S. Social 225.546,52 228.277,89 234.139,35 205.450,11 251.105,68 234.139,35

TOTAL 5.744.434,83 5.814.000,00 5.814.000,00 5.736.884,76



ANO
RECEBE
ABAIXO

DA MATRIZ 

RECEBE 
A MATRIZ

RECEBE ACIMA
DA  MATRIZ

TOTAL DE 
UNIDADES

2017 14 04 12 30

2018 12 10 08 30

2019 09 16 07 32

2020 06 19 07 32

2021 06 19 07 32

2022 02 27 03 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO



NOVIDADE

PROPLAD/PREFE

DESCENTRALIZAR - R$ 1.000.000,00

RECURSOS DA PREFE PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS

OBJETIVO:
Proporcionar às Unidades Acadêmicas de forma igualitária e transparente a possibilidade 
de promoverem a CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA (área específica 

da UA).

O valor será adicionado à matriz orçamentária sendo utilizado os mesmos 
critérios para a distribuição de recursos



UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

REFERENCIAL PARA O ANO 2022
VALOR TOTAL PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS 

EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO UFU

*Valores com exclusão de ações específicas: 
ESTES, ESEBA, PNAES, CAPACITAÇÃO, REUNI, INGLÊS SEM FRONTEIRA, INCLUIR

GRUPO 

DESPESA
UFU % UNIDADES ACADÊMICAS

Outros 

Custeios
68.638.043,00 8,40 5.767.200,00

Capital 4.010.368,00 33,73 1.352.800,00

TOTAL PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS 7.120.000,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

CAPITAL = INVESTIMENTO



FORMA DE DISTRIBUIÇÃO PERCENTUAL VALOR

MATRIZ ORÇAMENTÁRIA 95% 6.764.000,00*

RESERVA TÉCNICA (PROPLAD) 5% 356.000,00

VALOR TOTAL A SER DISTRIBUÍDO 100% 7.120.000,00

DISTRIBUIÇÃO DO RECURSO PARA O ANO DE 2022

CRITÉRIOS DA RESOLUÇÃO SEI 06/2018 – CONDIR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

*CUSTEIO 80% 5.411.200,00

*CAPITAL/INVESTIMENTO 20% 1.352.800,00

TOTAL 6.764.000,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PERCENTUAIS DOS COMPONENTES DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA  
95%  = 6.764.000,00

DIMENSÃO PERCENTUAL VALOR

ALUNO EQUIVALENTE DA UNIDADE ACADÊMICA 55% 3.720.200,00

EFICIÊNCIA E QUALIDADE ACADÊMICA 30% 2.029.200,00

EXTENSIONISTA DA UNIDADE ACADÊMICA 10% 676.400,00 

PRODUÇÃO INTELECTUAL DA UNIDADE ACADÊMICA 5% 338.200,00 

TOTAL 100 % 6.764.000,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO



DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

POR DIMENSÃO  

PARA CADA UNIDADE ACADÊMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO



UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA
ÇÃO

A
L
U 
N
O
S

E
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E
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T
E
S

UNIDADE ACADÊMICA
TAE UA  
Pontos

TAE UA
%

VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 369,21 0,0163 R$         60.730,37 
Faculdade de Ciências Contábeis 580,11 0,0256 R$         95.421,83 
Faculdade de Computação 837,66 0,0370 R$       137.785,99 
Faculdade de Direito 1.203,22 0,0532 R$       197.917,12 
Faculdade de Educação 942,52 0,0417 R$       155.034,35 
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 424,22 0,0188 R$         69.779,78 
Faculdade de Engenharia Civil 521,62 0,0231 R$         85.801,62 
Faculdade de Engenharia Elétrica 1.122,18 0,0496 R$       184.585,96 
Faculdade de Engenharia Mecânica 802,14 0,0355 R$       131.943,06 
Faculdade de Engenharia Química 759,91 0,0336 R$       124.996,60 
Faculdade de Gestão e Negócios 1.112,94 0,0492 R$       183.067,25 
Faculdade de Matemática 1.078,95 0,0477 R$       177.476,55 
Faculdade de Medicina 1.481,33 0,0655 R$       243.663,34 
Faculdade de Medicina Veterinária 776,47 0,0343 R$       127.720,21 
Faculdade de Odontologia 467,42 0,0207 R$         76.885,69 
Instituto de Artes 636,69 0,0282 R$       104.728,12 
Instituto de Biologia 492,90 0,0218 R$         81.076,39 
Instituto de Ciências Agrárias 1.158,08 0,0512 R$       190.492,21 
Instituto de Ciências Biomédicas 796,20 0,0352 R$       130.966,21 
Instituto de Ciências Sociais 252,66 0,0112 R$         41.559,70 
Instituto de Economia e Relações Internacionais 500,82 0,0221 R$         82.380,32 
Instituto de Filosofia 231,24 0,0102 R$         38.036,18 
Instituto de Física 515,86 0,0228 R$         84.852,77 
Instituto de Biotecnologia 520,67 0,0230 R$         85.645,11 
Instituto de Geografia 817,10 0,0361 R$       134.404,41 
Instituto de História 329,59 0,0146 R$         54.214,67 
Instituto de Letras e Linguística 674,17 0,0298 R$       110.893,76 
Instituto de Psicologia 484,25 0,0214 R$         79.654,44 
Instituto de Química 483,00 0,0214 R$         79.447,99 
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 639,09 0,0283 R$       105.123,44 
Instituto de Ciências Humanas 548,64 0,0243 R$         90.246,05 
Faculdade de Administração, C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 1.055,80 0,0467 R$       173.668,50 
Total 22616,67 1,000 R$   3.720.200,00 
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UNIDADE ACADÊMICA
DEQ UA  
Pontos

DEQ UA
%

VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 2,8592 0,0247 R$         50.218,35 
Faculdade de Ciências Contábeis 4,3697 0,0378 R$         76.747,00 
Faculdade de Computação 3,9701 0,0344 R$         69.728,90 
Faculdade de Direito 4,0386 0,0350 R$         70.932,25 
Faculdade de Educação 4,3677 0,0378 R$         76.712,15 
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 2,6665 0,0231 R$         46.834,08 
Faculdade de Engenharia Civil 2,7357 0,0237 R$         48.049,02 
Faculdade de Engenharia Elétrica 4,5569 0,0394 R$         80.035,07 
Faculdade de Engenharia Mecânica 5,5806 0,0483 R$         98.015,77 
Faculdade de Engenharia Química 4,6608 0,0403 R$         81.860,07 
Faculdade de Gestão e Negócios 4,2508 0,0368 R$         74.658,77 
Faculdade de Matemática 2,9985 0,0260 R$         52.665,40 
Faculdade de Medicina 3,6598 0,0317 R$         64.279,73 
Faculdade de Medicina Veterinária 3,9512 0,0342 R$         69.398,22 
Faculdade de Odontologia 4,4132 0,0382 R$         77.512,58 
Instituto de Artes 2,4517 0,0212 R$         43.061,38 
Instituto de Biologia 4,0307 0,0349 R$         70.793,93 
Instituto de Ciências Agrárias 3,9799 0,0344 R$         69.901,95 
Instituto de Ciências Biomédicas 4,2854 0,0371 R$         75.266,60 
Instituto de Ciências Sociais 2,5118 0,0217 R$         44.116,13 
Instituto de Economia e Relações Internacionais 3,5442 0,0307 R$         62.249,15 
Instituto de Filosofia 3,5106 0,0304 R$         61.658,60 
Instituto de Física 3,9217 0,0339 R$         68.878,46 
Instituto de Biotecnologia 3,8538 0,0334 R$         67.685,91 
Instituto de Geografia 3,7935 0,0328 R$         66.626,94 
Instituto de História 3,2152 0,0278 R$         56.470,46 
Instituto de Letras e Linguística 3,5053 0,0303 R$         61.566,50 
Instituto de Psicologia 3,0412 0,0263 R$         53.415,06 
Instituto de Química 3,4604 0,0300 R$         60.777,77 
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 1,7943 0,0155 R$         31.515,18 
Instituto de Ciências Humanas 2,6305 0,0228 R$         46.200,75 
Faculdade de Administração, C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 2,9247 0,0253 R$         51.367,90 
Total 115,53 1,0000 R$   2.029.200,00 
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UA
DEX UA  
Pontos

DEX UA
%

VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 21,97 0,0089 R$       6.047,70 
Faculdade de Ciências Contábeis 22,98 0,0094 R$       6.326,30 
Faculdade de Computação 20,70 0,0084 R$       5.699,73 
Faculdade de Direito 81,20 0,0331 R$     22.355,13 
Faculdade de Educação 67,08 0,0273 R$     18.466,30 
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 247,75 0,1008 R$     68.203,48 
Faculdade de Engenharia Civil 20,92 0,0085 R$       5.758,09 
Faculdade de Engenharia Elétrica 83,57 0,0340 R$     23.005,38 
Faculdade de Engenharia Mecânica 40,32 0,0164 R$     11.099,93 
Faculdade de Engenharia Química 47,22 0,0192 R$     13.000,58 
Faculdade de Gestão e Negócios 117,31 0,0477 R$     32.295,52 
Faculdade de Matemática 16,95 0,0069 R$       4.665,72 
Faculdade de Medicina 159,27 0,0648 R$     43.846,39 
Faculdade de Medicina Veterinária 107,66 0,0438 R$     29.637,26 
Faculdade de Odontologia 152,53 0,0621 R$     41.990,89 
Instituto de Artes 140,60 0,0572 R$     38.706,06 
Instituto de Biologia 59,13 0,0241 R$     16.277,15 
Instituto de Ciências Agrárias 89,33 0,0364 R$     24.591,64 
Instituto de Ciências Biomédicas 60,98 0,0248 R$     16.788,65 
Instituto de Ciências Sociais 15,34 0,0062 R$       4.223,59 
Instituto de Economia e Relações Internacionais 69,03 0,0281 R$     19.004,23 
Instituto de Filosofia 35,95 0,0146 R$       9.896,89 
Instituto de Física 30,38 0,0124 R$       8.364,59 
Instituto de Biotecnologia 48,35 0,0197 R$     13.309,46 
Instituto de Geografia 79,78 0,0325 R$     21.964,21 
Instituto de História 29,85 0,0121 R$       8.217,03 
Instituto de Letras e Linguística 145,53 0,0592 R$     40.064,92 
Instituto de Psicologia 99,94 0,0407 R$     27.513,63 
Instituto de Química 41,28 0,0168 R$     11.364,22 
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 112,22 0,0457 R$     30.892,61 
Instituto de Ciências Humanas 113,30 0,0461 R$     31.191,58 
Faculdade de Administração, C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 78,57 0,0320 R$     21.631,11 
Total 2.456,99 1,000 R$  676.400,00 
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UNIDADE ACADÊMICA
DPI UA  
Pontos

DPI UA
%

VALOR
Calculado

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 1.910,00 0,0104 R$      3.526,67 
Faculdade de Ciências Contábeis 4.260,00 0,0233 R$      7.865,76 
Faculdade de Computação 2.755,00 0,0150 R$      5.086,89 
Faculdade de Direito 2.785,00 0,0152 R$      5.142,29 
Faculdade de Educação 670,00 0,0037 R$      1.237,10 
Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 6.100,00 0,0333 R$    11.263,18 
Faculdade de Engenharia Civil 3.805,00 0,0208 R$      7.025,64 
Faculdade de Engenharia Elétrica 3.440,00 0,0188 R$      6.351,69 
Faculdade de Engenharia Mecânica 2.620,00 0,0143 R$      4.837,63 
Faculdade de Engenharia Química 5.150,00 0,0281 R$      9.509,08 
Faculdade de Gestão e Negócios 6.765,00 0,0369 R$    12.491,05 
Faculdade de Matemática 4.955,00 0,0271 R$      9.149,02 
Faculdade de Medicina 30.850,00 0,1684 R$    56.962,14 
Faculdade de Medicina Veterinária 5.735,00 0,0313 R$    10.589,23 
Faculdade de Odontologia 2.540,00 0,0139 R$      4.689,91 
Instituto de Artes 5.450,00 0,0298 R$    10.063,00 
Instituto de Biologia 925,00 0,0051 R$      1.707,94 
Instituto de Ciências Agrárias 12.120,00 0,0662 R$    22.378,64 
Instituto de Ciências Biomédicas 6.520,00 0,0356 R$    12.038,68 
Instituto de Ciências Sociais 2.235,00 0,0122 R$      4.126,75 
Instituto de Economia e Relações Internacionais 3.920,00 0,0214 R$      7.237,98 
Instituto de Filosofia 4.805,00 0,0262 R$      8.872,06 
Instituto de Física 3.545,00 0,0194 R$      6.545,57 
Instituto de Biotecnologia 6.420,00 0,0351 R$    11.854,03 
Instituto de Geografia 6.165,00 0,0337 R$    11.383,20 
Instituto de História 2.330,00 0,0127 R$      4.302,16 
Instituto de Letras e Linguística 2.760,00 0,0151 R$      5.096,13 
Instituto de Psicologia 2.870,00 0,0157 R$      5.299,23 
Instituto de Química 2.215,00 0,0121 R$      4.089,83 
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 14.365,00 0,0784 R$    26.523,86 
Instituto de Ciências Humanas 8.245,00 0,0450 R$    15.223,75 
Faculdade de Administração, C. Contábeis, Eng. de Produção e Serv. Social 13.935,00 0,0761 R$    25.729,90 
Total 183.165 1,000 R$ 338.200,00 
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VALORES CONSOLIDADOS PARA O ANO DE 2022 – UNIDADES ACADÊMICAS



UNIDADE ACADÊMICA TAE DEQ DEX DPI TOTAL 

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 60.730,37 50.218,35 6.047,70 3.526,67 120.523,09

Faculdade de Ciências Contábeis 95.421,83 76.747,00 6.326,30 7.865,76 186.360,89

Faculdade de Computação 137.785,99 69.728,90 5.699,73 5.086,89 218.301,52

Faculdade de Direito 197.917,12 70.932,25 22.355,13 5.142,29 296.346,80

Faculdade de Educação 155.034,35 76.712,15 18.466,30 1.237,10 251.449,91

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 69.779,78 46.834,08 68.203,48 11.263,18 196.080,51

Faculdade de Engenharia Civil 85.801,62 48.049,02 5.758,09 7.025,64 146.634,37

Faculdade de Engenharia Elétrica 184.585,96 80.035,07 23.005,38 6.351,69 293.978,11

Faculdade de Engenharia Mecânica 131.943,06 98.015,77 11.099,93 4.837,63 245.896,38

Faculdade de Engenharia Química 124.996,60 81.860,07 13.000,58 9.509,08 229.366,32

Faculdade de Gestão e Negócios 183.067,25 74.658,77 32.295,52 12.491,05 302.512,60

Faculdade de Matemática 177.476,55 52.665,40 4.665,72 9.149,02 243.956,69

Faculdade de Medicina 243.663,34 64.279,73 43.846,39 56.962,14 408.751,59

Faculdade de Medicina Veterinária 127.720,21 69.398,22 29.637,26 10.589,23 237.344,93

Faculdade de Odontologia 76.885,69 77.512,58 41.990,89 4.689,91 201.079,07

Instituto de Artes 104.728,12 43.061,38 38.706,06 10.063,00 196.558,56

Instituto de Biologia 81.076,39 70.793,93 16.277,15 1.707,94 169.855,41

Instituto de Ciências Agrárias 190.492,21 69.901,95 24.591,64 22.378,64 307.364,43

Instituto de Ciências Biomédicas 130.966,21 75.266,60 16.788,65 12.038,68 235.060,14

Instituto de Ciências Sociais 41.559,70 44.116,13 4.223,59 4.126,75 94.026,18

Instituto de Economia e Relações Internacionais 82.380,32 62.249,15 19.004,23 7.237,98 170.871,68

Instituto de Filosofia 38.036,18 61.658,60 9.896,89 8.872,06 118.463,73

Instituto de Física 84.852,77 68.878,46 8.364,59 6.545,57 168.641,39

Instituto de Biotecnologia 85.645,11 67.685,91 13.309,46 11.854,03 178.494,51

Instituto de Geografia 134.404,41 66.626,94 21.964,21 11.383,20 234.378,76

Instituto de História 54.214,67 56.470,46 8.217,03 4.302,16 123.204,33

Instituto de Letras e Linguística 110.893,76 61.566,50 40.064,92 5.096,13 217.621,31

Instituto de Psicologia 79.654,44 53.415,06 27.513,63 5.299,23 165.882,36

Instituto de Química 79.447,99 60.777,77 11.364,22 4.089,83 155.679,80

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 105.123,44 31.515,18 30.892,61 26.523,86 194.055,09

Instituto de Ciências Humanas 90.246,05 46.200,75 31.191,58 15.223,75 182.862,14

Faculdade de Adm., C. Cont., Eng. Produção e Serv. Social 173.668,50 51.367,90 21.631,11 25.729,90 272.397,41

Total 3.720.200,00 2.029.200,00 676.400,00 338.200,00 6.764.000,00



Resolução SEI nº 06/2018, DO CONSELHO DIRETOR

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
POR UNIDADE ACADÊMICA CONSIDERANDO:

- O VALOR RECEBIDO EM 2021

- A VARIAÇÃO DE ± 10% 
Art. 10. Uma vez aplicado o modelo de distribuição nenhuma Unidade experimentará 

uma variação nos seus recursos superior a ±10% relativamente ao montante recebido no 
ano anterior CORRIGIDO PELO ÍNDICE APLICADO AO VALOR GLOBAL DISTRIBUÍDO. 

Valor efetivamente distribuído em 2021 =   5.744.434,83 
Valor a ser distribuído em 2022                  =   6.764.000,00 =  (+17,75%)

O VALOR DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA DA UNIDADE ACADÊMICA 
PARA 2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO



LEGENDA: VALOR DA MATRIZ VALOR MENOR QUE A  MATRIZ VALOR MAIOR QUE A  MATRIZ

UNIDADE ACADÊMICA OCC 2021 CORRIGIDO 17,75% VALORES  2022 -10% +10% VALORES  2022

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo e Design 103.595,69 121.982,63 120.523,09 109.784,37 134.180,89 120.523,09

Faculdade de Ciências Contábeis 160.186,61 188.617,73 186.360,89 169.755,95 207.479,50 186.360,89

Faculdade de Computação 187.641,19 220.945,16 218.301,52 198.850,64 243.039,67 218.301,52

Faculdade de Direito 143.223,29 168.643,64 296.346,80 151.779,27 185.508,00 185.508,00

Faculdade de Educação 216.133,91 254.494,98 251.449,91 229.045,48 279.944,48 251.449,91

Faculdade de Educação Física e Fisioterapia 168.541,11 198.455,05 196.080,51 178.609,55 218.300,56 196.080,51

Faculdade de Engenharia Civil 127.857,56 150.550,67 146.634,37 135.495,61 165.605,74 146.634,37

Faculdade de Engenharia Elétrica 227.873,88 268.318,65 293.978,11 241.486,78 295.150,51 293.978,11

Faculdade de Engenharia Mecânica 211.360,37 248.874,20 245.896,38 223.986,78 273.761,62 245.896,38

Faculdade de Engenharia Química 194.088,38 228.536,64 229.366,32 205.682,98 251.390,31 229.366,32

Faculdade de Gestão e Negócios 260.024,87 306.176,04 302.512,60 275.558,43 336.793,64 302.512,60

Faculdade de Matemática 209.693,11 246.911,02 243.956,69 222.219,91 271.602,12 243.956,69

Faculdade de Medicina 354.774,66 417.742,73 408.751,59 375.968,45 459.517,00 408.751,59

Faculdade de Medicina Veterinária 237.381,13 279.513,31 237.344,93 251.561,98 307.464,64 251.561,97

Faculdade de Odontologia 172.837,63 203.514,15 201.079,07 183.162,73 223.865,56 201.079,07

Instituto de Artes 168.952,02 198.938,90 196.558,56 179.045,01 218.832,79 196.558,56

Instituto de Biologia 150.091,80 176.731,22 169.855,41 159.058,09 194.404,34 169.855,41

Instituto de Ciências Agrárias 276.564,03 325.650,69 307.364,43 293.085,62 358.215,76 307.364,43

Instituto de Ciências Biomédicas 235.152,54 276.889,17 235.060,14 249.200,26 304.578,09 249.200,25

Instituto de Ciências Sociais 80.820,25 95.164,84 94.026,18 85.648,35 104.681,32 94.026,18

Instituto de Economia e Relações Internacionais 161.848,48 190.574,57 170.871,68 171.517,11 209.632,02 171.517,10

Instituto de Filosofia 85.377,62 100.531,08 118.463,73 90.477,97 110.584,18 110.584,18

Instituto de Física 144.955,80 170.683,64 168.641,39 153.615,28 187.752,00 168.641,39

Instituto de Biotecnologia 153.425,06 180.656,09 178.494,51 162.590,48 198.721,70 178.494,51

Instituto de Geografia 201.460,39 237.217,10 234.378,76 213.495,39 260.938,81 234.378,76

Instituto de História 105.900,35 124.696,34 123.204,33 112.226,71 137.165,97 123.204,33

Instituto de Letras e Linguística 187.056,52 220.256,71 217.621,31 198.231,04 242.282,38 217.621,31

Instituto de Psicologia 134.275,97 158.108,27 165.882,36 142.297,45 173.919,10 165.882,36

Instituto de Química 133.814,66 157.565,09 155.679,80 141.808,58 173.321,60 155.679,80

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal 166.800,16 196.405,10 194.055,09 176.764,59 216.045,61 194.055,09

Instituto de Ciências Humanas 157.179,26 185.076,61 182.862,14 166.568,95 203.584,27 182.862,14

Faculdade de Admin., C. Cont., Eng. Prod. e S. Social 225.546,52 265.578,21 272.397,41 239.020,39 292.136,03 272.397,41

TOTAL 5.744.434,83 6.764.000,20 6.764.000,00 6.674.284,23



ANO
RECEBE
ABAIXO

DA MATRIZ 

RECEBE 
A MATRIZ

RECEBE ACIMA
DA  MATRIZ

TOTAL DE 
UNIDADES

2017 14 04 12 30

2018 12 10 08 30

2019 09 16 07 32

2020 06 19 07 32

2021 06 19 07 32

2022 02 27 03 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO



UNIDADE ACADÊMICA :  

PROGRAMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA - 2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
DIVISÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE ORÇAMENTO - DIVISÃO DE CONTROLE E ANÁLISE DE ORÇAMENTO

ITEM CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA VALOR

01 3390-14 CUSTEIO DE DIÁRIAS

02

3390-30

CUSTEIO MATERIAL DE CONSUMO (não regular)

03 CUSTEIO ALMOXARIFADO CENTRAL

04 CUSTEIO GASES

05 3390-33 CUSTEIO DE PASSAGENS

06 3390-36 CUSTEIO PESSOA FÍSICA

07

3390-39

CUSTEIO PESSOA JURÍDICA

08 CUSTEIO GRÁFICA

09 CUSTEIO FROTA-TRANSPORTE

10 CUSTEIO MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

11 CUSTEIO MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO*

12
4490-52

INVESTIMENTO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO FORA DO CATÁLOGO/SOFTWARE

13 INVESTIMENTO EQUIPAMENTOS CATÁLOGO UFU

VALOR TOTAL DA UNIDADE

A somatória dos itens 12+13 não deverá exceder a 20% da matriz orçamentária.

Nos itens de 01 a 11 poderá ser solicitado o remanejamento de recursos de uma natureza para outra até

11/11/2022, sendo que a DICOR receberá tais solicitações no período de 01 a 10 de cada mês.

Não será possível a transferência de custeio para investimento (33 para 44)

* Caso a Unidade Acadêmica não utilize os recursos destinados a Manutenção/Conservação de Espaço Físico, o

mesmo poderá ser remanejado para outra natureza, desde que seja de Custeio.

http://www.ufu.br/node/1695


*MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO 

Refere-se ao espaço físico específico da Unidade Acadêmica e estão incluídas

em contratos com PREFE/UFU, como por exemplo: pintura, serralheria,

divisórias, pisos, adaptações elétricas, vidros, confecção de chave, persiana,

vidraçaria, marcenaria.

O valor por contrato não poderá exceder R$ 50.000,00 (referente à dispensa

de licitação conforme Lei 14.133/2021).

O FLUXOGRAMA PARA A SOLICITAÇÃO DOS REFERIDOS SERVIÇOS SERÁ 

OPORTUNAMENTE APRESENTADO PELA PREFEITURA UNIVERSITÁRIA E 

ENVIADO PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS



ITEM NATUREZA DA DESPESA DATA LIMITE PARA 
SOLICITAÇÃO

01 CUSTEIO DE DIÁRIAS - SCDP (3) 09/12/22
02 CUSTEIO MATERIAL DE CONSUMO (não regular) (1) VIDE CRONOGRAMA

03 CUSTEIO ALMOXARIFADO CENTRAL 09/12/22
04 CUSTEIO GASES 09/12/22
05 CUSTEIO DE PASSAGENS – SCDP (3) 09/12/22
06 CUSTEIO PESSOA FÍSICA (1) VIDE CRONOGRAMA
07 CUSTEIO PESSOA JURÍDICA (1) (2) VIDE CRONOGRAMA E (2)
08 CUSTEIO FROTA-TRANSPORTE (5) 18/11/22 e 09/12/22
09 CUSTEIO GRÁFICA 17/11/22
10 CUSTEIO MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS (4) 09/12/22
11 CUSTEIO MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO (4) 18/11/22
12 INVESTIMENTO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO FORA DO CATÁLOGO/SOFTWARE (1) VIDE CRONOGRAMA
13 INVESTIMENTO EQUIPAMENTOS CATÁLOGO UFU 09/12/22

ORIENTAÇÕES:

(1) A DIRCL apresentará o cronograma detalhado para o processo de aquisição e contratações.
(2) As solicitações de pagamento de anuidade para entidades de classe nacional ou internacional, deverão ser feitas à Divisão de
Controle Orçamentário – DICOR, por meio do endereço eletrônico dicor@reito.ufu.br, informando o nome da entidade e o valor a ser
pago.
(3) As datas referem-se à solicitação de passagens e diárias para o ano de 2022, podendo os eventos ocorrerem até a data de
31/12/22.
(4) Data limite para manutenção de itens contemplados em contratos existentes.
(5) Solicitação de veículos para viagem externa até 18/11/22 e para deslocamentos internos até 09/12/22.

- LIMITES DE DATAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Assinatura do Diretor da Unidade Acadêmica: __________________________________________________

Conforme Art. 63 do Regimento Geral da UFU: “ O Conselho da Unidade é o órgão máximo deliberativo e de recurso da Unidade em

matéria acadêmica e administrativa e terá por competência: INCISO IV: discutir e aprovar o orçamento da Unidade, proposto

pela Diretoria em consonância com as diretrizes orçamentárias da UFU”.

OBS: A EXECUÇÃO DAS DESPESAS SERÃO LIBERADAS APÓS O ENVIO DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA Á DIRPL, 
TENDO COMO PRAZO LIMITE 15/01/2022. 



FLUXO DO PROCESSO 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 
(ASPPD) DA PROPLAD abre o 
processo no SEI e encaminha 

para cada UNIDADE ACADÊMICA

A UNIDADE ACADÊMICA inclui o formulário conforme 
orientações da ASPPD e  faz a PROGRAMAÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA/2022, com a 

assinatura do seu Diretor 

O processo é encaminhado à ASPPD que fará a 
conferência do valor distribuído pela matriz 

orçamentária com a PROGRAMAÇÃO PARA EXECUÇÃO 
DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA/2022

Preenchimento correto?

SIM

NÃO

ASPPD encaminha o processo para 
a DIROR/DICOR para execução

ASPPD devolve  o 
processo para a 

UNIDADE ACADÊMICA 
para CORREÇÃO

A UNIDADE 
ACADÊMICA faz 

a CORREÇÃO



Solicitações relativas:
1) possíveis créditos suplementares dentro dos limites da reserva técnica da matriz 

orçamentária sob a responsabilidade da PROPLAD, e
2) remanejamentos de recursos de uma natureza para outra

DEVERÃO SER FEITOS NO PROCESSO SEI ABERTO PARA CADA UNIDADE ACADÊMICA PARA O ANO DE 2022

ORIENTAÇÕES IMPORTANTES

Quanto a solicitação de 
remanejamento de recursos de uma 

natureza para outra, está 
disponibilizado o documento 

modelo



SERÁ EXIGIDO DAS UNIDADES ACADÊMICAS O PREENCHIMENTO DA PLANILHA REFERENTE À 
PRODUÇÃO INTELECTUAL DO ANO DE 2020, ASSIM COMO HAVERÁ O PROCESSO DE AUDITAGEM.

OBJETIVOS:

1) NÃO INTERROMPER A SÉRIE HISTÓRICA, E

2) CASO A COMISSÃO QUE PROPORÁ AO CONDIR A REVISÃO DOS CRITÉRIOS DE APLICAÇÃO DA 
MATRIZ ORÇAMENTÁRIA ENTENDA QUE DEVE SER CONSIDERADO O PERÍODO DE 2020 E 2021, O 

REGISTRO JÁ ESTARÁ DISPONIBILIZADO. 

ORIENTAÇÕES IMPORTANTES

CRONOGRAMA

TIPO DE ATIVIDADE DATA

Preenchimento da planilha 24/11/21 a 03/01/22

Envio da planilha para Unidade Auditora-via SEI 03/01/22

Devolução da planilha auditada para DIAPI Até 01/02/22

Tão logo a planilha esteja devidamente preenchida poderá ser enviada à Unidade
auditora, tendo a data limite de 03/01/22.



EQUIPE PROPLAD
MATRIZ ORÇAMENTÁRIA/EXECUÇÃO

DARIZON ALVES DE ANDRADE – PRÓ-REITOR PROPLAD

ODORICO COELHO DA COSTA NETO – DIRETOR PLANEJAMENTO

TAIZA RITA BERTOLDI BUZATTO – COORDENADORA DIAPI

ADRIANA DOS REIS PATRIARCA - DIAPI

LUCAS SILVA BARRETO - DIAPI

TAINAH FREITAS ROSA – DIAPI

MICHELLI LOCKS CANCELLIER – ASSESSORA PROPLAD

MIGUEL ÂNGELO DO NASCIMENTO OLIVEIRA – DIRETOR DE ORÇAMENTO 

RAQUEL BORJA PEPPE – COORDENADORA DICOR

MAGSON GUDIEL ABADIO DOS SANTOS – COORDENADOR DCDP

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO


